Konuları itibariyle de ihtilafı Allah'ın sıfatlarını konu alan müteşabih ayetlerden kaynaklanan itikadî ihtilaflar, ibadet ve ahkam ayetlerinin yorumlarından kaynaklanan fikhî ihtilaflar şeklinde de sınıflandırabiliriz³².

Kısaca ihtilafı makbul ihtilaf ve merdud ihtilaf şeklinde sınıflandırabiliriz³³.

C. Kur'an Yorumunda İhtilaf Sebepleri

Tefsirinde ihtilafların sebeplerine değinen İbn Cüzeyy (ö. 741/1340) Kur'an'ın kendisi, irab, kelimenin anlamının tespiti, çok anlamlı kelime, mutlak-mukayyed, umum-husus, hakikat-mecaz, zamirlerin mercii, zaid kelime, takdim-tehir, nasih-mensuh, Peygamberimizden gelen farklı rivayetlerden kaynaklanan on iki sebebe işaret eder³⁴.

Bu durum cümlenin anlaşılmasında farklı yorumların ortaya çıkmasına sebep olmaktadır.

Yusuf Suresi’nin 23. ayetindeki “إِنَّهُ ربي أَحْسَنُ مَثْوَى” “...O benim efendimdir bana güzel bir mevki verdi” “هـ” zamirinin mercii olarak bazı meallerde Allah, bazı meallerde de Yusuf’a iftira atan kadının kocası olarak gösterilmiştir⁴³. Taberî (ö. 310/922) zamirin mercinin kadının kocası olduğunu söylerken, Ebu Hayyan el-Endülüsî (ö. 745/1344) mercii Allah olduğunu söyler⁴⁴.

⁴¹ Bu konuda geniş bilgi için bkz., Fatih Tiyek, *Zamirlerin Mercii İle İlgili İhtilafların Tefsire Etkisi*, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Sütçü İmam Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kahramanmaraş 2008, s. 12.

⁴² Suyûtî, *İtkan*, I, 597.

Şah Veliyullah ed-Dehlevî (1702-1764) nesh konusunun Tefsîr Usûlünde çok ihtilafı ve zor bir konu olduğuna işaret ettikten sonra, mütekaddimunun neshin alanını çok genişlettiğini, tahsîs ve istisna olan ifadeleri de neshin içinde değerlendirerek Kur'an'daki nesh ayetlerini beş yüze kadar çıkardıklarını Suyûtî'nin (ö. 911/1505) bunları tenkit ederek sayıyı yirmiye düşürdüğünü söyler. Dehlevî bu yirmi ayeti inceleyerek bunlardan sadece beşinde nesh olduğunu vurgular⁵⁶.

⁵¹ Taberî, *Câmi'u'l-Beyân*, VII, 394; Muhammed b. Muhammed İbnü'l-Gezerî ed-Dimeşkî, *en-Neşr fi'l-Kırâati'l-Aşr*, Daru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Mısır trs., II, 298.

ayetinde “سحابة الحطب” gerçekten odun taşıyan mı, nemmam söz getirip götüren mi, yoksa En'am Suresi'nin 31. ayetinde “وهم يحملون أوزارهم على ظهورهم” “Onlar günahlarını sırtlarında taşırlar” ifadesinden mülhem günahıyla beraber cehenneme gireceğini mi ifade etmektedir⁵⁸.

Bu ayetle ilgili olarak İbn-i Mesud (ö. 32/652), Mücahid (ö. 104/722) ve Dahhak'a (ö. 106/723) göre bu kişi dikenli ağaçları toplayıp Rasulullah'ın geçtiği yola atan kişidir. Taberî (ö. 310/922) bu görüşü tercih eder. İkrime (ö. 105/723), Hasan el-Basrî (ö.

⁵⁷ Şarkâvî, *İhtilâfu'l-Müfessirîn*, s. 15.

⁵⁸ Fehd b. Abdirrahman b. Süleyman er-Rûmî, *Buhûs fî Usûli't-Tefsîr ve Menâhicuh, Mektebetü't-Tevbe*, y.y. 1419, s. 48.

110/728), Katade (ö. 118/736), Süfyan es-Sevrî (ö. 161/777), Ferra (ö.207/822) ve İbn-i Kuteybe (ö. 276/889) ise bu kelimenin anlamının söz taşıyan kimse olduğu görüşündedir⁵⁹.

Müddessir Suresi'nin 4. ayetinde “وَتِيَابِكُمْ فَطَهِّرْ” “*Elbiseni temizle*”, İbn-i Abbas (ö. 68/687), İkrime (ö. 105/723), Dahhak (ö. 106/723) ve Şafî (ö. 204/820) kelimenin hakiki anlamını kabul ederken, Mücahid (ö. 104/722), Ata (ö. 115/733) ve Katade kelimenin mecaz anlamını kabul ederek “*amelini ıslah et, davranışlarını düzelt*” anlamını verirler. Araplarda bir insanın davranışı kötü ise “*fulanun habîsu's-siyab*”, davranışı güzelse “*fulanun tâhiru's-siyab*” ifadeleri kullanılır⁶⁰.

Kelimelerin temel anlamlarının yanında yan ve mecaz anlamları vardır. Yorum yaparken kelimenin diğer kullanımları için bir karine yoksa hakiki anlamı dikkate alınmalıdır.

Mesela Şuâra Suresi'nin 4. ayetinde “*Eğer dileseydik onlara gökten öyle bir mucize indirirdik ki, onun karşısında ister istemez boyun bükülürlerdi.*” “*ءءءءء*” kelimesinin ilk ve temel anlamı boyundur. İbn-i Abbas, Mücahid ve Katade bu görüşü savunur. Taberî'nin (ö. 310/922) tercihi de bu yöndedir⁶¹. Diğer anlamları kavminin ileri gelenleri, eşraf, cemaat anlamları da verilmiştir. Ama zihne ilk gelen anlam boyundur⁶².

Hud Suresi'nin 71. ayetinde “*O esnada hanımı ayakta idi ve (bu sözleri duyunca) güldü.

479.

Nebe Suresi'nin 24. ayetinde “لَا يَذُوقُونَ فِيهَا بَرْدًا وَلَا شَرَابًا” “*Orada ne bir serinlik, ne bir içecek tadalar*” geçen بَرْدًا kelimesinin ilk ve temel anlamı serinliktir. Müfessirlerin çoğunluğunun görüşü de bu yöndedir. Uzak anlamı uykudur. İbn-i Abbas, Mücahid, Süddî (ö. 127/745), Ebu Ubeyde (ö. 210/825) ve İbn-i Kuteybe bu görüştedir⁶⁴.

F. Harfi Cerler

Arapçada harfi cerler, cümlede farklı anlamlar ifade ederler. Bundan dolayı ayetlerde bazı farklı anlamlar olabilmektedir⁶⁵. Mesela; Maide Suresi'nin 6. Ayetinde “وَامْسَحُوا بِرُءُوسِكُمْ” başınızı meshedin ifadesinde ب harfi cerri mülasaka mı yoksa teb'iz anlamı mı ifade etmektedir?

Birinciler, müteşâbihleri, “te’vîlini Allah’tan başkasının bilemeyeceği âyetler” olarak tanımlarken, ikinciler, kendi müteşâbih anlayışlarına binaen bunları kısımlara ayırmışlar ve ona göre tarif etmişlerdir. Birinci görüş sahiplerine misal, Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) ve Muhyiddin el-Kâfiyecî’dir (ö. 879/1474). Onlara göre “kendisinden başkasına benzeyen”, “zahiri muradını beyan etmeyen”, “aklın gerekli kıldığı ile naklin gerekli kıldığı birbirinin aynı olmayan” ve “kühüne vakıf olunamayan” şeklindeki ifadeleriyle bilinmesi imkânsız şeyler olarak tanımlamıştır. İkinci görüşün sahibi Rağıb el-İsfehânî’dir (ö. 503/1109). Rağıb, müteşâbihler için “tefsiri müşkil olan âyetler” demiş ve manalarına vukuf yönünden bunları üç kısma ayırmıştır: Bilinmesine imkân olmayan müteşâbihler ki, bunların manasını ancak Allah bilir. İnsanoğlunun sebeplere tevessül etmek suretiyle manasını bileceği müteşâbihler.